REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
P A R A  O U T O R G A  D E  T Í T U L O
HONORÍFICO  “ORDEM  DO  MÉRITO
JORNALISTA POLÍTICO JORGE BASTOS
MORENO.”

Senhor(a) Presidente

        Com base no que dispõe o artigo 20,  inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a Sessão Solene para
outorga de Título Honorífico “Ordem do Mérito Jornalista Político Jorge Bastos Moreno.”

JUSTIFICATIVA

        O presente Requerimento tem por finalidade a realização de Sessão Solene para a outorga do
"Título  Honorífico  Ordem  do  Mérito  Jornalista  Político  Jorge  Bastos  Moreno",  destinado  a
reconhecer  jornalistas  que,  com dedicação  e  responsabilidade,  prestam relevantes  serviços  ao
Município de Cuiabá por meio da cobertura política qualificada e comprometida com o interesse
público.
       A atuação desses profissionais transcende o exercício técnico da comunicação e alcança dimensão
pública, democrática e social. Por meio do jornalismo político sério e responsável, cumprem função
essencial  à  coletividade:  informar  com  precisão,  interpretar  os  fatos  com  responsabilidade  e
possibilitar que a população compreenda os rumos da administração pública e da política local e
nacional.
          A realização da Sessão Solene possui elevado significado institucional, pois reafirma o papel do
Poder Legislativo na valorização da imprensa livre e responsável, essencial ao fortalecimento da
democracia e à formação de uma sociedade bem informada e participativa.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de fevereiro de 2026.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310034003000370030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310034003000370030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-18T16:58:36-0400